
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-63 del 28/01/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla Ditta 
Officina Tamburini di Maurizio Franchetto del servizio di 
ripristino  e  riparazione  delle  autovetture   CIG 
Z34181D6AC.

Proposta n. PDTD-2016-77 del 28/01/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 28 (ventotto) gennaio  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  alla  Ditta  Officina 

Tamburini di Maurizio Franchetto del servizio di ripristino e riparazione 

delle autovetture  CIG Z34181D6AC. 

VISTI

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015;

-  la  D.D.G.  101 del  30/12/2015 Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la  D.D.G.  102 del  30/12/2015  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

PREMESSO: 

- che con Determinazione Dirigenziale n.  476 del 21/07/2015 è stata affidata alla Ditta 

Officina Tamburini di Maurizio Franchetto con sede in Via Toscana n. 38/A Bologna, la 

manutenzione del parco automezzi Arpa della provincia di Bologna  per  la durata di 24 

mesi dalla stipula del contratto; 

- che, nel suddetto atto, è stato stimato, per i costi extracanoni,  un importo in misura del 

15% del contratto e che tale importo previsto  inizialmente è stato  già completamente 

speso;

- che,  per  le  attività  istituzionali,  il  personale  tecnico  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima, 

necessita di disporre  degli automezzi in perfette condizioni d'uso;

CONSIDERATO:

- che, per tutti i veicoli è importante assicurare, in tempi brevi, le necessarie riparazioni, 

garantendo comunque l'economicità delle stesse;

- che, interpellata in merito la Ditta Officina Tamburini di Maurizio Franchetto, si è resa 

disponibile a svolgere gli interventi di ripristino e riparazione autovetture a seguito di 

sinistri  stradali,  previa  formulazione  di  preventivi  specifici  da  sottoporre 

all'approvazione del  direttore del nodo;

RITENUTO:



- di  affidare  alla  Ditta  Officina  Tamburini  di  Maurizio  Franchetto  gli  interventi  di 

ripristino e riparazione, a seguito di sinistri stradali cui fosse necessario provvedere nel 

corso di validità del contratto sopra citato;

- che, pur convenendo sulla non programmabilità di tali interventi, si possa prevedere per 

gli stessi per un importo annuo pari a Euro 8.000,00 (Iva Esclusa);

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG Z34181D6AC, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità  dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015,  ha  espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

Daniela Ranieri;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta Officina Tamburini di Maurizio 

Franchetto,  gli  interventi  di  ripristino  e  riparazione  autovetture  a  seguito  di  sinistri 

stradali cui fosse necessario provvedere nel corso di validità del contratto affidato con 

Determinazione Dirigenziale n. 476 del 21.07.2015;

2. di dare atto che, al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni e i compiti 

di cui all'art. 273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l'attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite, con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture ;

3. di dare atto che, l'importo presunto di Euro 9.760,00, avente natura di RIPAR RVEIC 

relativo al presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento al Centro di costo AOSIM.

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-77   del    28/01/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  alla  Officina 
Tamburini di un intervento di riparazione di un auto Fiat Multipla. 
CIG Z66184110E

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa di  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/01/2016
La Responsabile Amministrativa


